nus dextræ format crucem: Sacerdos manu dextra ad pectus adnota jurat in verbo Sacerdotis. Eques Ordinis Militaris manum dextram in cruce habitus sui ordinis apponit: qui gradus litterarius in Academicis suscipiunt, jurant tactis Evangelicis. *C. 33. D. 63. L. 19. tit. 11. p. 3.* Quod etiam usu omnium Nationum firmatum est: sic apud *Virg. lib. 12. Aneid.* juravit *Latinus: Tango aras, mediosque ignes, & Numina testor.* Et in *L. 20. tit. 11. p. 3.* ponitur forma jurandi Judæorum, ibi: *Deben poner las manos sobre la Thora, con que hacen la oracion.* Thora quidem, sive Thorat nomen Hebræum est quod Legem significat, quo nomine quinq; Moysis libri significantur. Et in *L. 21. tit. 11. p. 3.* ponitur forma jurandi Maurorum, ibi: *E alzar la mano contra Meadonia, à que llaman ellos alquibla.* Et licet olim in nostra Hispania juramenta valdè solemnè fieri solerent in urbibus Abulæ, & Legionis ad reliquias SS. Vicentii, Agathæ, & Isidori, hoc jam omnino prohibitum, nec in usu est. *L. fin. tit. 7. lib. 4. R. C.*

204 His ergo pro materia dilucidatione explicatis propius ad tituli medullam accedendo, nunc de juramento assertorio, prout decisioni litium deservit, agemus postèa aliquid de juramento promissorio dicturi. Juramentum igitur assertorium quatenus litium decisorium est, dividitur in voluntarium, necessarium, & judiciale. *L. 2. tit. 11. p. 3. ibi: Departase la jura en tres maneras: Ca, des jura de voluntad, de premia, de juicio. Voluntarium, quod etiam conventionale, & extrajudiciale appellatur, est quod ex libera partium conventionione ab una ateri extrajudicium deservit, ut si pars illa juramentum præstitit ipsi stetur, & lis finiatur.* *L. 17. l. 28. ff. h. t. L. 2. tit. 11. p. 3.* Facto ergo juramento lis finitur perinde ac si transactio, vel judicis sententia intervenisset. *L. 2. ff. h. t. l. 2. tit. 11. p. 3.* Et jam non amplius quaeritur de debito, sed solum an juramentum præstitum sit: aded, ut nec detecto postèa perjurio, de rigore juris retractetur juramentum. *L. 1. C. de Rebus credit. nisi in causa legati. L. fin. C. de Rebus credit. L. 25. tit. 11. p. 3.* vel si aliter conventum sit; *arg. L. 23. ff. de Reg. jur.* Tale quippè juramentum ex conventionione partium Legem accipere videtur: ac proinde apparente perjurio, censeatur retractatum juramentum: quinimò atenta æquitate quoties de falsitate juramenti constat, hoc nullam vim debet habere. At verò quoties de hoc non liquet, juranti, rem sibi de-

deberi, res, præstanda est, licet non debeat. *L. 14. tit. 11. p. 3.* Et quamvis sic pejerans apud Deum puniatur, nulla tamen in jure ipsi poena imponitur. *L. 2. C. de Rebus creditis. L. 26. tit. 11. p. 3.* Et juxta illam venit intelligenda. *L. 2. tit. 17. lib. 8. R. C. ut in d. L. 26. V. Otrã pena, notat Greg. Lop.* Ad eò firmum est hoc juramentum voluntarium, ut fortius sit aliquomodo, quam sententia judicis. *L. 2. ff. h. t. ibi: Jus jurandum speciem transactionis continet, majoremque habet auctoritatem quam res judicata.* Siquidem tale juramentum à parte delatum, juxta plures tollit naturalem obligationem, secus sententia. Undè liberatus ex juramento, si solvat, repetit per conditionem indebiti, cum liberatus per sententiam non repetat: deinde minor restituit adversus sententiam, non verò adversus juramentum. *L. 16. tit. 11. p. 3.* Tamen in *L. 15. tit. 11. p. 3.* referuntur casus, in quibus majorem vim habet sententia, quam juramentum. Nam licet juramentum revocetur, si nova in contrarium instrumenta reperiantur, secus sententia. Alias differentias ibi videbis. Etiam in jure comparatur hoc juramentum pacto, solutioni, & acceptationi. Et meritò: nam liti finem imponit, non minus ac si debitum omninò solutum, & extinctum sit. *L. 1. ff. h. t. l. 12. tit. 11. p. 3.* ibi: *Los Sabios antiguos dixerón, è aun acuerdase con ellos el Apostol San Pablo, que à las vegadas la jura es acabamiento, è fin de las contiendas, que nacen entre los omes.* Locus Apostoli habetur ad *Hebr. 6. v. 16.* ibi: *Homines enim per majorem sui jurant: & omnis controversia eorum finis ad confirmationem est juramentum.*

205 Decisa jam lite per juramentum, res de qua erat controversia traditur ei, qui suam esse juravit, ejusque dominium acquirit, ac proinde si ab ejus possessione cadat, habet rei vindicationem contra detentorem: nisi ille qui rem habet, sit ejus Dominus: siquidem ipsi non nocet juramentum ab alio delatum. *L. 10. ff. h. t. l. 13. tit. 11. p. 3.* Si verò reus juravit, rem quam possidebat, non esse eam petentis, licet defendatur, quando possidet rem contra deferentem juramentum: si tamen amittit possessionem, non potest eam à possessore repetere vi juramenti, etiamsi ipse qui juramentum detulit rem possideat. *L. 13. tit. 11. p. 3.* Si verò actor juravit, vel paratus erat jurare, & ab adversario est remissum juramentum, ipse actor, & ejus hæredes habent actionem

in factum contra reum deferentem, ejusque hæredes, ut actori præstetur, quod sibi deberi juravit. *L. 9. §. 1. ff. h. t.* quod si reus juravit, vel paratus erat jurare, & ab actore est remissum juramentum, ipsi reo, & ejus successoribus, etiam particularibus competit exceptio juratoria contra actorem deferentem, ejusque successores, qua actionem ipsorum elidit, & petit à debito absolvi. *L. 7. l. 8. l. 9. §. 1. ff. h. t. ibi: Jure jurando dato, vel remisso, reus quidem acquirit exceptionem sibi, aliisque: actor verò actionem acquirit: in qua hoc solum quaritur, an juraverit dari sibi oportere: vel cum jurare paratus esset, jus jurandum ei remissum sit. L. 8. l. 17. tit. 11. p. 3.*

206 Hoc juramentum præstari debet, alio deferente; nam ultroneum, ut suspectum, nihil probat, nec aliter præstandum est, quam eo modo, quo est delatum. *L. 3. ff. h. t.* dummodò non sit revocatum à deferente: nam tunc perinde est, ac si non fuisse delatum: cui enim tota vis juramenti à concessione partis adversæ dependeat, potest utique pars adversa juramentum semel delatum, etiam à parte acceptatum revocare, quousque ille, cui delatum est in effectu illud præstiterit. *L. 11. C. de Reb. creditis. L. 8. tit. 11. p. 3.* ibi: *La parte que combidare con la jura à la otra, se puede arrepentir, si quisiere, ante que la saga su contendor, à quien combidò con ella. E desde que una vez se arrepentiere, non gela puede despues dár.* Potesque hujusmodi juramentum in quacumque controversia præstari. *L. 3. §. 1. ff. h. t.* in causa tamen matrimoniali potest præstari, quando agitur de matrimonio contrahendo; *arg. c. 2. de Sponsal.* vel de conservando contracto, in quo nullum dirimens impedimentum invenitur: secus est, si de matrimonio legitime contracto agatur ad ejus dissolutionem; *arg. c. fin. de Transaction.* Siquidem hoc non potest voluntate partium dissolvi, cum jam indissolubile sit. At verò consensu partium potest matrimonium contrahi, & invalidè contractum ex defectu consensus potest utique consolidari. *c. 21. de Sponsalib.* idem dicendum est de professione religiosa, quæ se habet ut matrimonium spirituale; *arg. c. 2. de Transl. Episcop.* in causa itidem criminali non solum potest actor reo juramentum deferre, sed & reus actori ob generalitatem, *Text. in L. 3. §. 1. ff. h. t. ibi: Quacumque autem actione quis conveniatur, si juraverit proficiet ei jus jurandum.* Alii tamen aliter sentiunt. Si tamen contra reum ad-

sin-

sint urgentia indicia reus ipse torquetur, nec actori deferatur juramentum, nisi actor sit bonæ famæ, & non procedatur ad poenam sanguinis. *L. 10. tit. 11. p. 3.* Et quidem juramentum reo delatum ipsi prodest contra accusatorem tantum, non verò contra alias personas, multoque minus contra Judicem, cum res inter alios acta, aliis nocere non debeat.

207 Cum hoc juramentum ex conventionione partium deferatur, ipsum potest deferre omnis ille, qui potest pacisci; *arg. L. 27. ff. h. t.* sive actor sit, sive reus. *L. 28. ff. eod.* ac proinde possunt illud deferre Prelatus in rebus suæ Ecclesiæ, Tutor, & Curator in rebus suorum minorum. *L. 17. ff. h. t.* Procurator habens speciale mandatum, nec sufficit generale ad litem, nisi sit cum libera, vel si sit Procurator in rem suam. *L. 4. tit. 11. p. 3.* Item servus, & filius familias, si liberam peculii administrationem habeant, in illis rebus possunt deferre juramentum. Item minor, si Curatore careat, imò juxta *Perez, & alios*, etiam quando Curatorem habet, sed tunc probabilis non potest à minori juramentum deferri: quia hæc delatio tendit ad alienationem, ac proinde minor Curatorem habens, cum non possit alienare, non potest deferre: & adeò nulla est delatio, ut restitutione non indigeat. *L. 3. C. de in Integr. restitution.* Si verò cum auctoritate Curatoris deferat, si læsus est, potest restitui. *Greg. Lop. in L. 3. tit. 11. p. 3.* Pupillus cum Tutoris autoritate potest juramentum deferre, secus aliter. *L. 17. §. 1. ff. h. t.* illud itidem deferri potest omnibus illis, qui ex conventionione obligari valent sine distinctione sexus, vel ætatis. *L. 26. ff. h. t.* Non tamen potest deferri furiosis, nec mente capris, nec pupillo sine Tutoris autoritate. *L. 32. ff. h. t.* nec filio in re patris, nec servo in re Domini, nec aliis in re, cujus liberam administrationem non habent. *L. 20. & seq. ff. h. t.* Projectò juramentum delatum solum habet vim contra eum, qui detulit, vel in ejus locum succedentem, non tamen contra tertium, quia non debet alii nocere, quod inter alios actum est. *L. 9. §. fin. l. 10. ff. h. t.* At verò juramentum Tutoris, servi, vel filii familias prodest pupillo, Domino, & patri, siquidem eorum nomine præstitum fuisset. Et si unus ex pluribus reis debendi, vel ex reis credendi, juret, vel deferat juramentum prodest, vel nocet cæteris sociis. Similiter juramentum rei prodest fidejussori, & juramentum fidejussoris prodest reo, si ju-

Tom. I.

ret, solvisse: quod si juret, se non fidejussisse, sibi prodest, non tamen principali. *L. 17. tit. 11. p. 3.* Quod si alicui extraneo sit delatum juramentum in causa ad tertium pertinente, si ille juret, prodest tertio juramentum, quia se habet ille qui jurat, ut tertii negotiorum gestor: quod præcipue habet locum in defensore judiciali. *L. fin. §. 2. ff. h. t.* Demum, quilibet, cui hoc juramentum deferatur, potest suo arbitrio illud recusare omninò; siquidem conventionale, & voluntarium est, vel potest, si velit, illud præstare, vel si malit illud referre: id est illud suo adversario offerre, & petere, quod ipse juret: Nam æquitas naturalis dicit, quod quis patiatur Legem, quam ipse tulit. *C. 6. de Constitution.* Et ille, cui est relatum potest illud similiter recusare, cum ex utraque parte liberum, & voluntarium sit. *L. 2. ff. h. t.* Qui tamen semel illud suscepit, tenetur jurare: quod si recuset pro confesso habetur. *Arg. L. 5. C. de Oblig. & action.* Et idè dicitur in *L. 17. ff. h. t. Jus jurandum, quod ex conventionione extra judicium deferatur reservi non potest.* Id est, cum effectu, ita ut deferens sibi relatum debeat præstare.